Договор
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам
в МДОУ «Детский сад №22 комбинированного вида»

МДОУ «Детский сад №22
комбинированного вида»                                                                                                «          » ___________ 20___ г.
(место заключения договора)                                                                                                                                 (дата заключения договора)

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №22комбинированного вида», на основании лицензии от "17" августа 2016 г. № 3815,выданной Министерством образования Республики Мордовия, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующей_______________________________________________, действующей на основании Устава от 01 февраля 2016 года №145-рз, и именуем в дальнейшем "Заказчик", в лице
____________________________________________________________________________________________________
                                          (родителя (законного представителя) фамилия, имя, отчество (/наименование юридического лица)
действующего на основании _____________________________________________________________________,
                                              (наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
Серия__________ № ____________ кем выдан__________________________________________________________ _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Дата выдачи _________________________ код подразделения______________________________________________
в интересах несовершеннолетнего _____________________________________________________________________,
                                                                                       (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
проживающего по адресу: ____________________________________________________________________________,
                                                                     (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
 в соответствии с Федеральным Законами от 29.12.2012г №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации,  Приказа Министерства образования и науки РФ от 25 октября 2013 г. № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам», Уставом МДОУ «Детский сад №22 комбинированного вида» и в целях повышения качества образовательного процесса, привлечения в систему образования средств дополнительных источников финансирования, всестороннего удовлетворения образовательных потребностей и интереса родителей (законных представителей) воспитанников заключили  настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора
1.1. Предметом договора является оказание образовательной организацией Обучающемуся дополнительных платных образовательных услуг в рамках организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительной общеобразовательной программе.
1.2. Форма обучения: очная
1.3. Дополнительная общеобразовательная программа дошкольного образования: ________________________________________________________________________________________________
(указать направленность).
_______________________________________________________________________________________________
(наименование программы)
1.4. Срок освоения программы дополнительного образования (продолжительность обучения по договору) составляет ___________________________________ календарных месяцев (лет).
1.5. Вид образовательной программы: дополнительная общеобразовательная программа
1.6. Уровень образовательной программы: дошкольное образование
1.7. Освоение обучающемся общеобразовательной программы не сопровождается промежуточными и итоговой аттестацией, документ об окончании обучения не выдается.
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1 осуществлять дополнительное образование воспитанников в соответствии со своей образовательной программой;
2.1.2. развивать их разнообразную творческую деятельность;
2.1.3. обеспечивает соблюдение прав и свобод воспитанников;
2.1.4. выявлять творческие способности воспитанников;
2.1.5. организует разные виды деятельности воспитанников, ориентируясь на их личности, осуществляет развитие мотивации их познавательных интересов, способностей.
2.1.6. обеспечивает охрану жизни и здоровья воспитанников во время образовательного процесса. Обеспечивает при проведении занятий соблюдение правил охраны труда и пожарной безопасности.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации в рамках своих полномочий.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:
- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
- о поведении, эмоциональном состоянии Обучающегося во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.2.3. Знакомиться с Уставом образовательной организации, с Лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.
2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе оказываемых Исполнители Обучающемуся за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации.
2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся оказание платной образовательной услуги в полном объеме в соответствии с образовательной  программой (частью образовательной программы) и условиями Договора.
3.1.3. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом ДОО, с Лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.
3.1.4. Дополнительные бесплатные образовательные услуги оказывать в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемых и утверждаемых Исполнителем.
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.6.При оказании услуг, предусмотренных Договором, учитывать индивидуальные потребности Обучающегося, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием его здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Обучающимся образовательной программы на разных этапах ее реализации.
3.1.7. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, создавать безопасные условия обучения, проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
3.1.8. Обучать Обучающегося по программам дополнительного образования по направлениям, указанным в п.1.3. настоящего Договора.
3.1.9. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося при оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором.
3.1.10. Обеспечить реализацию программ дополнительного образования средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
3.1.11. Уведомить Заказчика в 10-дневный срок о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательной услуги в объеме, предусмотренным разделом I  настоящего Договора, вследствие его индивидуальных  особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.
3.1.12. Сохранять место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам
3.2. Заказчик обязан:
3.2.2. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.2.3. Обеспечить посещение Обучающимся занятий по дополнительным образовательным программам согласно учебному расписанию.
3.2.4. Соблюдать общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к педагогам и техническому, административно-хозяйственному и иному персоналу организации Исполнителя.
3.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

IV. Основания изменения условий и расторжения договора.
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установление нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшее незаконное зачисление Обучающегося в образовательную организацию;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействий) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации организации Исполнителя.
5.5.  Договор считается  расторгнутым со дня письменного  уведомления по инициативе одной из Сторон об отказе от исполнения договора.
5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения по Договору при условии осуществления расчета по оплате, полного возмещения Заказчику убытков.
5.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. Ответственность Исполнителя и Заказчика.
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
6.2. При обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой, заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
VII. Заключительные положения.
8.1. Сведения, указанные в данном Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату настоящего Договора.
8.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному из каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора  оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.5. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
8.6. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
8.7. Споры. не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
8.8. Ни одна их сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
8.9. При выполнении условий настоящего Договора, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

IX. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:
	Заказчик:

	МДОУ Детский сад №22 комбинированного вида»
430011, г. Саранск, ул. ул. Пер. Дачный, д.7
ИНН 1326135301
КПП 132601001
БАНК Отделение НБ- Республика Мордовия г. Саранск
Р/счет 40102810345370000076
БИК 048952001
Телефон/факс : 8 (834 2) 24-48-45
Электронная почта: mdoucom22@yandex.ru

Фамилия: ________________________________
Имя: ____________________________________
Отчество: ________________________________
Адрес: _____________________________________
____________________________________________
Паспорт: паспорт___________ выдан:___________
____________________________________________
Телефон:_______________________________
Страх. пенс. св-во: __________________________
ИНН:_____________________________________

	Заведующая:

_________________ С.А. Галушкина
	[bookmark: _GoBack]Заказчик:

___________________ _______________________
               (подпись)                               (расшифровка подписи)